FLORIANÓPOLIS, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

NÚMERO 018

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 222, de 05/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento de MARCIO JOSE

MANTAU, matrícula 0958265-7-02, Professor Universitário da

UDESC/CEAVI, para cursar Doutorado na Universidade

Federal de Santa Catarina- UFSC, com área de concentração:

Engenharia de Software, no período de 01/02/2020 a

31/01/2023, conforme Processo 29717/2019.

Art. 2º O afastamento ocorrerá com ônus limitado à UDESC,

ou seja, o servidor terá direito apenas ao vencimento e demais

vantagens do cargo ou função.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
71

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
L1

6X
Y

J6
9.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 0
6/

12
/2

01
9

às
 1

5:
01

:0
5.

933

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 223, de 10/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO desde sua edição, o Ato 064/19, que

autoriza oa fastamento de LUIS CESAR FONTANA, matrícula

0207970-4-03, PROFESSOR UNIVERSITARIO da

UDESC/CCT, para frequentar Estágio Pós-Doutoral no

período de 23/12/2019 a 22/12/2020, conforme processo

4706/2019.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

04
70

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

Z
0Y

Q
84

0.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

1/
12

/2
01

9
às

 1
5:

21
:1

0.

1504

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 224, de 10/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR os servidores abaixo, lotados na

UDESC/CEFID, a conduzirem veículos da UDESC, de forma

eventual, até 11/04/2020, conforme processo 35073/2019:

-RAFAEL JOAO ROSA, matrícula 0665128-3-01,

-ISMAEL HIPPEN FRANZ, matrícula 0368965-4-01.

Art. 2º O uso do veículo oficial restringe-se às atividades de

interesse do Estado, respectivamente da instituição vinculada,

vedada a utilização para fins pessoais ou particulares, sob

pena de responsabilização nos termos legais.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Atos da UDESC.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
07

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

M
1N

9U
23

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

1/
12

/2
01

9
às

 1
5:

21
:1

0.

75

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 225, de 10/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR DIVONZIR ANDERSON NAVROTSKI como

Pregoeiro Responsável pelo Pregão Eletrônico 1805/2019:

Contratação de empresa especializada em organização de

eventos para a realização de eventos de colação de grau da

UDESC, Fernanda Hermans Lima como Responsável Técnico,

e Marcelo Darci de Souza, Paulo Edison de Lima, Tânia

Cristina Gomes da Cunha, Fabrício Devenz e Rafael Junior

Senes como membros da equipe de apoio, conforme processo

35263/19.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
26

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
45

S
O

23
Y

E
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 1
1/

12
/2

01
9

às
 1

5:
21

:1
0.

46

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 226, de 10/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR PAULO EDISON DE LIMA como Pregoeiro

Responsável pelo Pregão Eletrônico 1806/2019: Contratação

de empresa para prestação de serviços de infraestrutura,

produção artístia e executiva para realização do evento

Festival Internacional de Arte e Cultura José Luiz Kinceler -

FIK 2020, Ricardo Brandt como responsável técnico, e Érico

Kretzer Junior, Camila de Almeida Luca, Laís Cristina Roani,

Laís Bibiana Rodrigues Lagos, Letícia Cassetari Saidy e

Letícia Koslowsky Mees Mattos como membros da equipe de

apoio, conforme processo 35265/19.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
26

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

M
33

88
JH

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

1/
12

/2
01

9
às

 1
5:

21
:1

0.

47

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 227, de 10/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

combinado com o inciso II , do artigo 19 e artigo 20 da Lei

Complementar 345/2006, RESOLVE:

CONCEDER afastamento das atividades docentes, nos

termos do artigo 7º do Edital CONCEAD nº 001/2019, a

JORGE DE OLIVEIRA MUSSE, matrícula 0237234-7-01,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CEAD, para

concorrer a Diretor Geral da UDESC/CEAD, no período de

05/12/2019 à 25/03/2020, conforme processo 34809/19.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
80

9/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
9J

LV
W

71
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 1
1/

12
/2

01
9

às
 1

5:
21

:1
0.

88

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 228, de 11/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER, ARIVANE AUGUSTA CHIARELOTTO,

matrícula 0364636-0-01, TECNICO UNIVERSITARIO DE

DESENVOLVIMENTO da Reitoria para a UDESC/CEART, a

partir de 30/10/2019, conforme Processo 29428/19.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Atos da UDESC.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
42

8/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
6H

C
H

49
2R

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

1/
12

/2
01

9
às

 1
5:

21
:1

0.

179

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 229, de 11/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER, GISELLE ROYER BION, matrícula

0 9 5 5 8 1 4 - 4 - 0 1 ,  T E C N I C O  U N I V E R S I T A R I O  D E

DESENVOLVIMENTO da UDESC/CEART para a Reitoria da

UDESC, a partir de 30/10/2019, conforme Processo 29428/19.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Atos da UDESC.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

29
42

8/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

E
U

F
62

86
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 1
1/

12
/2

01
9

às
 1

5:
21

:1
0.

1810

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 230, de 11/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

SOBRESTAR, pelo período de 21/12/2019 a 02/02/2020, o

prazo de todas as Comissões de Processo Administrativo

Disciplinar, Sindicância Investigativa ou acusatória instauradas

e em andamento no âmbito da Universidade.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
51

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

3G
59

U
0J

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

2/
12

/2
01

9
às

 1
7:

29
:5

0.

211

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 231, de 12/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR RAFAEL JUNIOR SENES Pregoeiro Responsável

pelo Pregão Eletrônico 1802/2019: Aquisição de Totens e

desenvolvimento de conteúdo para Totem Interativo para o

MESC/UDESC, Sandra Makowiecky como Responsável

Técnico, e Marcelo Darci de Souza, Paulo Edison de Lima,

Tânia Cristina Gomes da Cunha, Fabrício Devenz e Divonzir

Anderson Navrotski como membros da equipe de apoio,

conforme processo 35517/19.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
51

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

44
1X

8P
V

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

2/
12

/2
01

9
às

 1
7:

29
:5

1.

412

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 232, de 12/12/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor DIEGO RAFAEL STUPP, matrícula

0662044-2-02, ocupante do cargo de PROFESSOR

UNIVERSITARIO, para exercer as funções de Diretor Geral,

da UDESC/CEAVI, no período de 27/01/2020 a 10/02/2020,

enquanto o titular estiver afastado, conforme processo

35585/2019.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
58

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
3S

Q
N

P
75

1.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 1

2/
12

/2
01

9
às

 1
7:

29
:5

1.

313

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 018, de 13/12/2019 contendo 13 páginas.

SILMAR NECKEL
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
68

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

9R
Q

59
0D

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

M
A

R
 N

E
C

K
E

L
A

N
T

U
N

E
S

 e
m

 1
3/

12
/2

01
9

às
 1

3:
56

:2
0,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

14